
 
CONSILIUL SUPREM PENTRU  

ŞTIINŢĂ ŞI DEZVOLTARE 

TEHNOLOGICĂ AL ACADEMIEI  

DE ŞTIINŢE A MOLDOVEI 

 

SUPREME COUNCIL ON SCIENCE  

AND TECHNOLOGICAL 

DEVELOPMENT OF THE ACADEMY 

OF SCIENCES OF MOLDOVA  

 

 HOTĂRÎRE  
   
 

 

 

„ 21 ” iulie 2011 

  

 

 

 Nr.130 

  

mun. Chişinău 

                                        

 

Cu privire la aprobarea modificărilor 

şi completărilor la Statutul Institutului  

de Matematică şi Informatică al AŞM 

 

 În conformitate cu art. 86 lit n) al Codului cu privire la ştiinţă şi inovare al Republicii 

Moldova nr. 259 din 15.07.2004, pct. 42 al Statutului AŞM,  aprobat prin hotărârea nr. 2 a 

Asambleei Academiei de Ştiinţe din 29.10.2004, decizia Biroului Secţiei de Ştiinţe Exacte şi 

Economice din 27 iunie 2011 şi hotărârea CSŞDT al AŞM nr. 227 din 06 decembrie 2010, 

precum şi în scopul aducerii actelor normative ale organizaţiilor din sfera ştiinţei şi inovării a 

AŞM în corespundere cu noile organigrame, Consiliul Suprem pentru Ştiinţă şi Dezvoltare 

Tehnologică al AŞM   H O T Ă R Ă Ş T E : 

 

1. Se aprobă modificările şi completările la Statutul Institutului de Matematică şi 

Informatică al AŞM, conform anexei. 

2. Institutul de Matematică şi Informatică al AŞM va înregistra modificările şi completările 

la  Statut la Camera Înregistrării de Stat pe lângă Ministerul Justiţiei în termen de 14 zile 

din momentul adoptării prezentei hotărîri. 

3. Controlul asupra executării prezentei hotărârî îi revine dlui mem. cor. Ion Tighineanu, 

vicepreşedinte al AŞM. 

 
 

 

Preşedinte al AŞM 

academician        Gh. DUCA 

Secretar ştiinţific  

general al AŞM 

doctor habilitat       I. GUCEAC 
 
 


